a) *k* pro vetere  $\chi$  initio vocabulorum positi unum tantum exemplum afferre possum, h. e. *κόρδα* pro  $\chi\omicron\rho\delta\acute{\iota}$ , ante

vocalem; post *s* autem haud pauca: *skóli* pro *σχολή* retracto accentu, *skízo* pro *σχίζω*, *skini* pro *σχοῖνος*, *skázo* pro *σχάζω*, *skédjo* pro *σχέδιον*, *skíma* pro *σχίμα* cet.; in mediis vocabulis post fricativam *r* vel *f*: *efki* pro *ἐχίς*, *éfkome* pro *ἐύχομαι*, *efkétio* pro *ἐχέλαιον*; post *r* in verbis *arkiniso* pro *ἀρχινίσω* (*ἄρχομαι*), *orórkete* pro *ὄρον ἔρχεται*, et in *arkontes*, *arkontolói* pro *ἄρχοντες*, *ἄρχοντολόγ(ον)* (Passov. p. *carm. gr.* 299. τ, 51).

b) *π* pro *φ*: *ásφάραγος* auditur hodie velut *sparángi-φάφανίς* velut *rapánu(ον)*, *φάλαγξ*, *φάλαγγιον* velut *spulán-gi(ον)* cum *s* prothetica.

c) *τ* pro *θ* et *στ* pro *σθ*: *írta* pro *ἴλθον*, *eztés* et *zté* pro *χθές*, *éztés*. *éθtírvós* pronuntiatur ut *éstinós*, *éftusa* et perfect. *éftuka* pro *ἔφθασα*, *ἔφθασα*. *eztrós*, *éztu* pro *ἐχθρός*, *ἔχθρα*. *rutízo* et *rutó* pro *βυθίζω* cet. (Conf. Fau-riél p. c. gr.) *erríkti* pro *ἐρρίθη*. Passovius *írte* pro *ἴλθε*, *eztotárti* pro *ἐχολώθη*, *ortós* pro *ὄρθος* affert. Chasiotis: *eftis* pro *ἐθύς*, *olórtos* pro *ὀλόρθος* = *ὄλως ὄρθιος*. Theod. Kind: *írta* pro *ἴλθον*, *állaxθí aluxti*, *zesti* pro *γενθί*, *lapato* pro *λάπαθον*. *μισθός* hodie pronuntiatur ut *místós*, *ásθενίς* ut *astenís*, *pistinós* pro *πίστιθος*, *stánome* pro *αἰσθάνομαι*.

Contra vetus *θ* in *káθsa* pro *ἐκάθισα* apud Locros, quippe qui fricativam ante sibilantem tolerant, servatur, cum reliqui Graeci eius locq̄ tenuem habeant: *kátsa*, *kátsc*.

Exempla, quae hac paragrapho continentur, non parvi momenti sunt, propterea quod etiam ex his id, quod iam aliis argumentis confirmatum est, colligi licet, aspiratas in lingua graeca aliquando revera sonis explosivis cum spiritu *h* coniunctis constitisse. Hae igitur explosivae spiritu ab-iecto in eis quae attuli exemplis integrae remanserunt. Fricativae enim in explosivas transire non poterant. Concedendum vero est, causas, cur aspiratio his in vocabulis evanuerit, ubique intellegi non posse. Hoc tamen respicias, sonos explosivos *k*, *t*, *p*, ubi in veterum aspiratarum locum successerint, plerumque iuxta fricativas *r*, *s* et liquidam *r* positos esse. Quare, ne tales litterarum coniunctiones, quales

sunt *rʒ*, *sʒ*, *sf*, *rʒ*, *sʒ*, efficerentur, aspiratio potius abiecta esse videtur. Quamquam pauca exempla restant, in quibus certam quandam causam, propter quam explosivae veteres conserventur, indagare non possum.

## § 6.

*De singularibus quibusdam sonis noricis.*

Iam supra, cum de labialismo diximus, fricativam *r*, cum de dentalismo, fricativam *j* intercalatam esse vidimus. Restat ut pauca addam exempla, ubi *j* posterioribus temporibus acceverit. Accedunt deinde soni alii irrationales, velut *ʒ*, *q*, *s* et *u* (*r*) sive *u*, qui cum omnes natura sint levissimae, inter alios sonos haud raro fortuito procreantur.

a) *j* interdum in dialecto locrica exstat pro spiritu aspero vel leni. Haec consonans, ubi asperi vice fungitur, etiam per mutationem organorum existisse dici potest, cum articuletur ita, ut spiritus per laryngem quidem et os sine ullo obstaculo feratur, sed palatum leviter attingat. At iam pristinis temporibus in lingua graeca spiritus saepissime inter se commutati sunt (cf. Curt. El. Et. p. 636). Itaque cum spiritus asper iam tum interdum evanuerit, pro certo haberi non potest, *j* his in exemplis revera vicem eius praestare. Itaque haud scio an ibi quoque *j* irrationalis sumenda sit. Spiritus lenis, in quo naturam soni inesse, quamvis infirma sit, negari nequit (cf. Curt. El. Et. p. 45 adnot.), etiam in linguis slavice in *j* transit. Transitus autem ille non tam valet ad sonum amplificandum et augendum, quam ad sonitum lenem, qui gutture aperiendo exoritur, commode compensandum:

*jéma* pro *αἴμα*, *jilios* pro *ἴλιος*, *jiljos* pro *ἴδιος*, *jérmos* pro *ἔρμος*, *jéla* pro *ἔλα* (ex *ἐλαίνω*), *jirle* pro *ἰρήθη*, *júkos* pro *οἶκος* (Theod. Kind, Antholog.). Chasiotis ex earminibus epiroticis affert *jérmias* pro *ἔρωιας* (*ἔρωος*), *jini* pro *ἰνίον*, *jétos* pro *ἔτος*, *janiázo* = *ἀνιάω*, *jiménos* = *ἰωμένος* (*ἰώω*).

Eadem ratione irrationalis *j* inter vocales, qua hiatus tollitur, explicanda est. Valet enim ad vocalem alteram cum altera commode coniungendam. E. g. *Λεωνίδας* hodie a Locris pronuntiatur ut *Lejonídas*, *Ναούμι* (nom. propr.) *Να-  
júm*, *λαός* ut *lajós*, *Θεοδόσιος* ut *Θεjodósi(o)s*, *ἐξάχησαν* ut *ekajikan* cet.

b) *γ* velaris lenis interdum existit ante *n* nasalem, quae initio vocabulorum ante vocalem aut in mediis vocabulis inter duas vocales posita est. Subauditur autem nasalis quaedam, quae ad *ñ* gutturalem proxime accedit: *νημα* pronuntiatur ut *ɲema*, *νήθω* ut *ɲéθo*, *αἰνάτια* pro *ἐναν-  
τίον*, *σίμψο(ν)* pro *σύννεφον* (*νέφος*), *εἰνιά* pro *ἐννέα*, *ἐγνία* pro *ἐννοια*, in quo possit aliquis coniecere, veterem formam aeolicam *γνοέω* (rad. *gno* Curt. El. Et. No. 135) conservatam esse. Etiam ante *l* exstat *γ* in *γλάρος* pro *λάρος* (lat. *larus*).

c) Magis etiam mirum est, quod *l* et *r* in nonnullis vocabulis posterius accessisse videntur, sie in *γλάστρα* pro *γάστρα* (*γαστήρ*), *ορλίόμε* pro *ὀρούμαι*, *μυρλός* pro *μωρός*. De aliis dubitari potest.

d) *b* intercalatur inter *m*, *l* et *r*. Sic vocabulum *γεώ-  
μορον* (*γεωμόςος*) syncope vocalis *o* facta pronuntiatur a Locris ut *γiómbro*. Prorsus eodem modo apud veteres ex *μεσημερία* *μεσημβρία* factum est. Vocabulum *μηλέα* eadem affectione in *mbliá* conversum est. Hoc cum vetere *μέμ-  
βλωα* comparandum erit.

e) *m* intercalatur ante *p*: vocabulum *λεπίς* auditur ut *lombida*, *δόπαλον* ut *rúmbalo(u)*, *στνπάζω* ut *stumbízo* cet.

f) *s* prothetica exoritur interdum ante *z*, *π* et (*β*) *z*: *skáθaros* pro *κάνθαρος*, *skantróχiros* pro *κάνθόχοιρος* = *έχινος* (lat. echinus terrester), *skorðúla* pro *κορδύλη*, *skóni* pro *κόνις*, *svánaɣɣia* pro *βοράγγια*, *βαράγγια*, *svólos* pro *βῶλος* (gleba), *svnaɣɣiázō* pro *βοραγγιάω*, *spalángi* pro *φαλάγγιον*, *spuryítis* pro *πυργίτης* (= *στρουθός*).

Radices horum vocabulorum quoad investigari possunt, nunquam principalem *s* ostendunt. Quare *s* ex causis ex-

ternis, quae ex sonorum natura nascantur, procreatum esse arbitror. Formae igitur veteres duplices *σκέτος* et *ζέτος*, *σζίδνασθαι* et *ζίδνασθαι* cet., ubi *sk* vetustissimae sumendae sunt, videntur tantum similes esse, non sunt (cf. El. Et. p. 645).

g) *δ* prothetica invenitur in vocabulis: *Δjakorákis*, *Δjakumis* pro *Ίάκωβος*, *δjáki* pro *οΐάξ*. De huius prothesis analogia pluribus egit Curtius El. Et. p. 570.

## § 7.

### *De metathesi.*

De natura metathesis, quae fit in lingua recentiore, nihil fere novi habeo quod dicam. Haec enim similiter fit atque in lingua vetere maxime ubi *r* et *l* cum aliis consonantibus coniunctae sunt. Quamquam propterea quod pronuntiatio sonorum in dies obscurior facta est, maior quaedam transponendi licentia in hodierna quam in vetere lingua conspicitur.

#### a) Metathesis liquidae *q* (*r*):

*περεκνός* et *πρεκνός* hodie auditur ut *prekνός*, *σσορεκτός* ut *skropiός*, *σσορεκτίζω* ut *skropίζω*, *λειτουργία* ut *litrujiá*, *τερλός* pro *τερελός*, *αδρέφια* pro *αδέλφια* = *αδέλφοι*, *στέργω* pro *στέργω*, *κορκόδιλος* pro *κροκόδειλος*, *tetrádi* pro *τετάρτη*, *μυρνιό* pro *πρωϊνός* (*όν*), *μυρνάρι* pro *πρωϊνος*, *πριόροισιν* pro *πυροβόλον*, *γροπίσω* pro *γνωρίζω*, *κορνιυχτός* pro *κοινοστός*, *αχινιό* et *χινιό* pro *αρχινό* = *άρχομαι*.

*έλιμης* pronuntiatur ut *leviθα* ex *lemiθα*<sup>1)</sup>, *leviθα*.

*m*: *αμνός*, *αμνάριον* pronuntiatur ut *μανάριον*.

#### b) *r* interdum hyperthesin in aliam syllabam patitur.

*kramboláxano(n)* enim (compositum ex *κράμψη* et *λάχανον*) hodie pronuntiatur ut *kambroláxano(n)*, *αμέλω* ut *αρμέλω*, *πίτσα*, *πιτρία* ut *prika*, *prikia*, *τάφρος* ut *tráfo*.

<sup>1)</sup> *m* mutatur in *v* etiam his in vocabulis: *vizáno* pro *μεζάω*, *vurvikia* pro *μυρμηκία*, *χανιά* pro *κίμος*, *vána* pro *μάμμη* (Hesych.).

s transpositum esse videtur in *smígo* pro *μίσγω*, *μί-γνυμι*.

c) Liquidae, nasales, fricativae inter se locos commutant.

λ et ρ: *lorói* pro *ώρολόγιον*. ρ et δ: *δorákina* pro *ξοδάκινα*. ρ et ν: *γρονίζο* pro *γνωρίζω*, *nirodíkis* pro *είρηνοδίτης*. μ et β (v): *volimi* pro *μολέβιον* (*μόλνβος*). σ et φ: *lisfakiá* et *alifaskiá* pro *έλελίσφασον*. σ et λ: *mesófalos* pro *μεσόλοφος*. γ et δ: *midyalíá* pro *άμνγδαλέα*.

## CAPUT ALTERUM.

### DE VOCALIBUS.

Hoc capite minime mihi in animo est, historiam vocalismi linguae graecae recentioris scribere, quippe quae in universum plerisque nota sit (cf. Deffner, Stud. IV, p. 35 sqq.).

Ea sola hic considerabimus, quae nova et ad leges grammaticae et etymologiae graecae illustrandas apta esse videntur. Singularia autem illa, quae in vocalismo recentiore inveniuntur, ex duplici ratione iudicanda sunt, ut distinguantur 1) vocales eae, quae veterum sonorum, sive graecorum, sive etiam antiquiorum, id est graeco-italicorum vel indogermanicorum, reliquiae esse videntur, 2) eae quae posterioribus demum temporibus ex veteribus sonis certa lege immutatis natae sunt.

#### § 8.

##### *Veteres vocales quae supersint.*

Eas vocales linguae recentioris, quae vel a dialecto attica vel a lingua exeunte antiquitate pervulgata (*zoiní*) abhorreant, nec tamen ab his ex legibus, quae de natura

vocalium observatae sunt, deduci possint, vetustiorum sonorum quasi testes haberi consentaneum est. Plerumque autem de aetate, qua floruerint vocales, aut de origine earum dubitari nequit. Ubi vero dubitari potest, operam dabo, ut quomodo singularia cum legibus etymologiae comparativae conveniant demonstrarem et suum cuique in continua formarum serie locum tribuam. Disposui autem illa ita, ut de singulis sonis deinceps agerem. A dialectis enim aut periodis haud facile proficisci poteram, propterea quod cui dialecto aut aetati exempla sint ascribenda nonnunquam valde dubium est. Neque ut hanc quaestionem absolverem mihi proposui.

1) Vetus vocalis *a* servata est.

a) In femininis doricis, quae exitum habent in *a* pro attica *ι*.

Vetus vocabulum *τολύτι*, hodie pronuntiatur ut *tolípa*, *βελώνη* ut *velóna*, *μαίάχη* ut *molóxa*, *σκάφη* ut *skáfa*, *Ἐλένη* ut *Léna*, *εἰρήνη* ut *riuu*, *δάμαλις* et *δαμάλη* ut *damála* cet.

b) In dorico augmento temporali verborum eorum, quorum *ι* in dialecto attica orta est e priore *a*: att. *ἦζουσα* hodie vulg. *ákusa*, *ἦργισα* *árgisa*, *ἦρπασα* *árpasa*, *ἦτίμασα* *atímasa*, *ἦγόρασα* *agórasa*, *ἦλειψα* *álipsa* cet.

c) In aor. secundo verbi *ἴστυμι στήθι* pronuntiatur velut *stásu* et perf. *stáka* a rad. *στα*, cf. acol. dor. *ἔστα*, *στάθι*, Theocr. 15, S2 *ἐστάζαντι*, Soph. Ai. 200 *ἔσταζεν*. Similiter auditur *apostúsís* pro *ἀποστήσις*, *váte* pro *βῆτε* (Soph. Ant. 120 *ἔβα*).

d) Pro *ε* vetere in *αργάτις*, *αργάζο*, *αργαλιό* pro att. *ἐργάτης*, *ἐργάζομαι*, *ἐργαλεῖον*. Etiam apud veteres *a* priscum remansit in voce *Ἀργαδεῖς* (cf. Curt. El. Et. p. 171), accedit *αχέλι* = *ἐγγέλεις* lat. *anguilla*.

e) Pro att. *ο* in substantivis his: *zarkádi(ōn)* att. *δορζάς* a rad. *dark*, sanser. *darç*, cuius *a* servavit forma *ἔδοραρον* (cf. El. Et. p. 129), *arníθια* pro *ἄρνιθες* (ib. p. 325), *arsfanós* pro *ἀρσφανός* (ib. p. 277), *astakós* pro *ἄστακος*,

*astrīdi* pro ὄστρεον (ib. p. 197), *μαναχός* pro μοναχός. *armáda* et *armáda* i. e. att. *δρομαθός*, quocum conferendum est sanscrit. *sarat*.

*amóno* att. *ἀμόνω* ex *ἄμα* set. *sama*. Cf. dor. *ἄναρ* pro ὄναρ (Hesych.), *ἄναιρον* pro ὄνειρον *Κρήτες*, lac. *σαλία* pro *θολία*, Alem. 70 *ζάρρα* pro *ζόρρη* (Ahrens p. 120).

f) Pro vetere *ω* in: *φανάζω* pro *φωνάζω* (*φωνέω*) rad. *φα*, cf. *φη-μί*, *φάσσω*, *φάτις*, set. *bhúsh*, *bhan*, lat. *fari*, *fuma*, *fateor*, *fabula*.

Hic igitur vetus *a* indogerm. et graeco-ital. servata est, quae in lingua graeca classica hoc in vocabulo in *ω* obscurata est. Pro vetere *ξώξ* nunc vulgo auditur *ρόγα*, Locenses autem *ράγα* pronuntiant, quocum *ξάξ* conferendum est. *lavóno* est vetus *λωβάομαι* (de quo vid. Curt. El. Et. p. 344). *αργόυ* vet. *ώόν*, graeco-ital. *όρjο-m* (cf. ib. p. 364); principalis forma graeca *ώριον*, lat. *ov(j)um*, principalis forma indogerm. *ávjam*, sl. *jaje*.

*ksáo* vet. gr. *ξέω*. In lingua vetere graeca exstant praeterea verba *ψάω*, *ξέω*. Principalis igitur forma *ξάεω*, unde *ξέω* et *ξέω* (cf. vet. germ. *skafa*, *skaba* Fick 181). *ksáo* igitur linguae recentioris eiusdem est gradus atque *ψάω* sine labialismo (cf. Curt. El. Et. p. 651).

2) Vetus *ε* vocalis servata est in vocabulo *nema* pro att. *νημα* rad. *νε*, *νέω*, lat. *neo*, *nemen*, *netus* (cf. El. Et. p. 295).

3) Vetus vocalis *u* servata est pro vetere *y* ante et post labiales: *γύρα* pro *ζέπη* (*γέπη*), *χιύστο* pro *χίσον* *αυτό*, *túmba*, *tumbanon* pro *τύμβος*, *τύμπανον*, *skuti* pro *σζύτος*, *kurás* pro *ζύββα* cet. (cf. Deffner p. 318).

## § 9.

### *Quomodo vocales permutatae sint.*

Mutatio vocalium efficitur partim vi sonorum proximorum, partim studio quodam commoditatis, partim pronuntiatione

obscura, qua factum est, ut magis magisque vocales corrumpentur et saepius soni a pristina vocabuli alicuius forma alieni producerentur.

### 1) Vocales obscurantur.

a) Vetus *a* obscurata est in *o*:

*μολόχα* att. *μαλάχη*. Iam veteres Dorienses sic pronuntiasse constat (Ahrens p. 120).

b) Vetus *ε* transiit in *ο* ante *χ* et *τ*.

*οχτρός* pro *ἐχθρός*, *δῆτοκο(ν)*, *τρίτοκο(ν)* pro *διετές*, *τριετές*, *ότιμος* pro *ἔτοιμος*. Cf. Deffner, Stud. IV p. 310.

c) Att. *η* nunc sonat *u* ante *l*, *p*, *s* et inter nasales.

Haec exempla putaverim ex vetere *a* explicanda esse, quae servata est in dialecto dorica, ita quidem ut *a* per medium *o* paulatim in *u* obscuraretur: *zília* et *zulévo* pro *ζήλος*, *ζήλώω*, posterioribus temporibus *ζήλια*, *ζήλέω*, dor. *ζᾶλος*, *zeryuláti* pro *ζευγλάτης* et *ζευγελάτης*, *susúmi* pro *σίσαμον*. Hoc vocabulum unde derivandum sit dubium videtur, quamquam subiicienda est forma altera *sasumon*. *émun* pro *ἔμην* imperf. verbi *ἐμί*. *supiá* pro *σηπία*, cf. *ἑσάτην* aor. verbi *σίπομαι*, lat. *sapio*, gr. *σαπρός* (El. Et. p. 424). Medium *o* inest in vocabulo *σόπος*. *parusúmi* pro *παράσιμον* dor. *σᾶμα*.

d) *a* et *ω* obscurantur in *u*. Huius transitus multa exempla attulit Deffner, l. c. p. 319.

## § 10.

### Vocales attenuantur.

Series vocalium, de quibus nunc agemus, prout maiore aut minore vi ad eas articulandas opus est, haec est:

*a*, *e*, *i* (Curt. El. Et. p. 398. Bopp, Vgl. Gr. 1, 13). Permutatio igitur vocalis *a* in *e*, et *e* in *i* deminutio sive attenuatio habenda est. Haec vero inde a temporibus Indogermanorum in omnibus linguis continuo fere facta atque in

neograeca iterum ac saepius repetita est. Omnibus notus neque hic accuratius considerandus est itacismus, qui dicitur, linguae neograecae. Commemorandum autem est, in dialecto neolocrica non ubique veteres vocales *v* et *oi* in *i* deminutas esse, sed *y* obscuriorem interdum conservatam esse. Attulimus supra p. 368 exempla, ubi vetus *ε* pro *ι* servata est. In iis, quae sequuntur, considerabimus tria: transitum veteris vocalis *a* in *e*, *ε* in *i*, *o* in *y*:

a) *a* transiit in *e*.

*ζαράβατος* nunc pronuntiatur velut *kreváti*, *βάλανος* ut *reláni*, *τέσσαρες* ut *tésseres*. Similiter ionica forma *τέσσερες*, *τέσσερα*. *Νάυπατος* ut *Népahtos*, *Népaftos* et *Épahtos*. His in exemplis excepto postremo transitus in eis syllabis fit, in quibus *a* accentu caret. Idem factum est in verbis, quae cum praepositionibus in *a* exeuntibus composita sunt, ut *aneréno* (*ἀναβαίνω*), *katevéno* (*καταβαίνω*), *palethúri* apud Epirotas pro *παράθυρον*.

b) *a* transiit in *e* in omnibus verbis, quae in *-áno* exitum habent: *lavéno* pro *λαμβάνω* (*μ* eiecta), *maθéno* pro *μανθάνω* (*ν* eiecta), *tiχéno* pro *τυγχάνω* (*γ* eiecta), *laθéno* et *laθéro* pro *λανθάνω*, *anténo* pro *ἀντάω* (intercalata *ν*).

Porro in formis verbi *γελάω*: *gelémi*, *gelési*, *geléti* pro *γελάομαι*, *-ῶμαι*, et omnium aliorum, quae exitum habent in *-áo*. Hic accentus syllabam producit.

c) *ε* in *i* attenuata est in:

*kirnú* pro *ζερόω*, *ζεράννυμι*, cf. *ζιργήμι*, *ζιργάω*, *kinóno* pro *zenóω* cet. Similiter in futuro *kiráso*, *kinóso*. In aoristo autem *ekérasa* et *kérasa*, *ekénosa* et *kénosa*, ubi *e* servata videtur propterea quod accentum habet. Porro *pirðiki* pro *περδίχιον* deminutivum vocabuli *πέρδιξ* (tamen *pérðika*), *iftá* pro *ἑπτά*, *θiós* pro *θεός*. Idem fit in omnibus substantivis, quae exitum habent in *-ea*: *miliá* pro *μηλέα*, *sikiá* pro *συζέα*, *iljá* pro *ἰτέα*, *litérj*, *litéij* cet.

d) *o* apud Locros in *y* (*v*), apud ceteros Graecos in *u* attenuata est:

Vocabulum *ζομίον* solet pronuntiari nunc velut *kru-mídi*, a Loeris autem velut *krymídi*, *πόντιζός* (*μῦς*) velut *puutikós*, a Loeris *pyutikíon*.

## § 11.

*De rarioribus quibusdam vocalium affectionibus.*

Iam commemorabimus mutationes vocalium nonnullas, quibus neque obscurari neque attenuari soni videntur. In his incertam quandam et minus distinctam pronuntiationem mutationis causam fuisse cognosceas ex eo, quod semper in syllabis, quae acceptu carent, positae sunt nec raro in formis secundariis iam plane evanuerunt.

a) *i* mutatur in *a*:

Vocabulum *ἕζρος* hodie sonat velut *αζυάρι(ον)*, ubi cum *a* altera in secunda syllaba addita, tum *ζ* gutturalis, quae ante *n* fit velaris, causa mutationis erat.

b) *i* mutatur in *e*:

*repídion* pro *ῥεπίδιον*, *εδικός* pro *ἰδικός*, *κρένο* (lat. *cerno*) pro *ζρίνω*.

c) *o* mutatur in *e*:

*Ὀλυμπτος* auditur velut *Elimbos*. *βέμβιξ* velut *vembiki(ον)*.

*v* in *o* transiisse videtur, nec tamen revera transiit in verbis, quae terminantur hodie in *-ono* pro *-vov*:

*μεγαλόνο* pro *μεγαλένω*, *απαλόνο* pro *ἀπαλένω*, *μαλακόνο* pro *μαλαζένω*, *αλαφρόνο* pro *ἐλαφρένω* cet. Haec enim similiter atque verba in *-ono* pro att. *-ov* ex ipsis adiectivis in *o* (*μεγάλο*) deflexa sunt. Nec minus *o* in *a* transiisse tantum videtur in participiis praes.: in *-amenos* pro vet. *-ομενος* velut in: *λεγάμενος* pro *λεγόμενος*, *ερχάμενος* pro *ερχόμενος*. Haec ex analogia participiorum aor. I formata sunt.

## § 12.

*De vocalibus eiectis.*

Vocales saepius cum in aliis linguis recentioris aetatis tum in graeca eiectae sunt. Quod quidem fieri videtur eo, quod homines quam celerrime atque brevissime loqui student, qua de causa vocales primum attenuantur, denique omnino omittuntur.

## A. Initio vocabulorum (aphaeresis).

Aphaeresis in lingua neograeca ita increbuit, ut lex universa statui non possit nisi negativa haec: aphaeresis ibi tantum non fit, ubi vocalis initio vocabuli posita accentum habet. Ceteroquin enim omnes vocales, sive olim breves, sive longae, sive diphthongi *αι, ει, οι* fuerunt, eiici possunt, praesertim ante *l, m, n* et ante fricativas atque *ks* et *ps*:

a) *a*: *γελάδα* pro *ἀγελάς*, *γαναχτό* pro *ἀγαναχτιῶ*, *γλίδα* pro *ἀγλις* (-ιθ-ος), *γλαῖα* pro *ἀγλαῖα*, *kontári(ou)* pro *ἐκόντιον*, *δjamánti* pro *ἀδάμας*, *mávros* pro *ἀμαυρός*, *Θανάσις* pro *Ἀθανάσιος* cet.

b) *e* (*ε, αι, ευ*):

*lámno* pro *ἐλαίνω*, *psino* pro *ἐψίνω*, *psáni* pro *ἐψάνη*, *ládi* pro *ἐλαιον*, *lafi* pro *ἐλαφος*, *vdomáda* pro *ἐβδομάς*, *leimosíni* pro *ἐλεημοσύνη*, *léfteros* pro *ἐλεύθερος*, *Lipsína* pro *Ἐλευσίς*. Saepissime *ε* in vocabulis omittitur compositis cum praepositionibus *ἐν, ἐκ, ἐξ* et *ἐπί*, e. g. *mbrós, mbrostá* pro *ἐμπρός, ἐμπροσθεν* dor. *ἐμπροσθα*, *nlósθia* pro *ἐντόςθια*, *sokárdi* pro *ἐσωκάρδιον*, *ksécho, kseró, ksakustós, ksámino(n)* pro *ἐξέχω, ἐξαιρῶ, ἐξάκουστος, ἐξάμηνον, γδίno* pro *ἐздύω, γδérno* pro *ἐздέρω, pílidjos* pro *ἐπιτήδειος, pídeksios* pro *ἐπιδέξιος, píθimó* pro *ἐπιθυμῶ* cet.

*αι*: *stánome* pro *αἰσθάνομαι*, *γίδι(ou)* pro *αἰγίδιον* = *αἰξ*, *γialós* pro *αἰγιαλός*, *γίftos* pro *Αἰγύπτιος*, *matoménos* pro *αἱματομένος*, *Lipsós* pro *Αἰδηψός*, *mudíazo* pro *αἱμωδιάω* = *αἱμωδέω*, *mutostatis* pro *αἱμοστατιζός* cet.

eu eum vulgo *er* vel *ef* pronuntietur, aphaeresi in consonas *v* vel *f* convertitur: *εγενικός* pro *ἐγγενικός*, *ερίσκο* pro *ἐρύσσω*, *στίζισμένος* pro *εὐτυχισμένος* i. e. *εὐτυχής*, *εαγγέλιον* pro *εὐαγγέλιον* ect.

e) *i* (*i*, *i*, *v*, *ei*, *oi*):

*i*: *δés* pro *ιδέ*, *καός* pro *ικανός*, *νά* pro *ίνα*, *δjότροπος* pro *ιδιότροπος*, *σάσο* pro *ισάζω*.

*i*: *λιάσoμe* pro *ιλιάζομαι*, *μέρα* pro *ήμερα*, *μερόno* pro *ήμερόω*, *μís* pro *ήμείς*, *Λιάς* pro *Ἡλίας*, *μισός* pro *ήμεσος*, *δjόσμο(n)* et *jόσμο(n)* pro *ιδέσσιμον* ect.

*ei*: *σαftόν*, *σαftiún* pro *εις αὐτόν*, *εις αὐτήν*. *stón*, *stin*, *stó* pro *εις τόν*, *εις τίη*, *εις τό*. *πέ* et *πés* pro *εἰπέ*. *ρίνα* pro *εἰρήνη*.

*oi*: *κονόμος* pro *οικονόμος*, *κιakός* pro *οικιακός*, *κοδομί* pro *οιζοδομί*.

*v*: *ερίσο* pro *ἐρύσσω*, *γιά* pro *ἐγεία*, *δρόπικος* pro *ἕδρωσ*, *λιχτιáo* pro *ἐλαπτέω*, *ψιλός* pro *ἐψηλός*.

d) *o*: *νίχι* pro *ὄνεξ*, *λίγος* pro *ὀλίγος*, *πίσο* pro *ὀπίσω*, *μιλό* pro *ομιλέω*, *μόνια*, *μονιύzo* pro *ομιόνοια*, *ομοροέω*, *χταπόδι* pro *ὀκτάπους*, *φίδι* pro *ὄφις*, *limbiáda* pro *ὀλεμπιάς*, *μάτι* pro *ομιμάτιον* ect.

*ω*: *φέω* pro *ὠφέλω*, *φέλια* pro *ὠφέλεια*, *ροliú* et *loró* pro *ὠρολόγιον*, *σán* pro *ὠς ἄν*.

e) *ou* in *δέν* pro *οὐδέν*.

## B. De syncope.

Saepissime vetus *i* nec raro veteres *i*, *ei*, *v*, *oi* eliduntur.

a) *i*: *άκος* pro *ἄδιζος*, *stári* pro *σιτάριον* (*σίτος*), *μθáρι(ον)* pro *πιθάριον* (*πίθος*), *Κόνθος* pro *Κόρινθος*. Maxime in vocabulis in *-ινος* et *-τρια* (*τρις*) exeuntibus, e. g. *χτισνός* pro *χθειςινός*, *πισνός* et *πισνός* pro *ὀπισθινός* (*ὀπισθιος*), *sternός* pro *ὑστερινός*, *persnός* pro *περυσινός*, *ksilnos* pro *ξέλινος*. Etiam ante vocalem *i* eliditur: *ifántra* pro *ἐφάντρια*, *misitra* pro *μεσῆτρια*, *plistra* pro *πλέντρια*, *πλευντρις*,

*zoréstra* pro χορεύτρια, *duléstra* pro δουλεύτρια, *sayóni(ou)* pro σιαγών, *sáli(ou)* pro σιάλιον, *psátha* pro ψιάθος.

η: In imperativo *káthe* et *káthe* pro κάθησο, *skóno* pro σιγώω, *érmos* pro ξεριμος, *smáði(ou)* pro σημάδιον (σημα), *sténios* pro σητάνιος.

υ: *pitrida* pro πιτυρίασις, *θmós* pro θυμός, *stia* pro στυπία, *θilkós* pro θηλυζός, *szarikia* pro συγκαρήζια i. e. συγκαρητήζια, *sbétheros* pro συμπέρθερος.

ει: *prázo* pro πειράζω, *leáði(ou)* pro λειβάδιον, *pétnos* pro πετεινός, *zmónas* pro χειμών.

οι: *alfi* pro αλιουγή, *strázo* pro στοιβάζω, *kakómros* et *kakómros* pro κακόμοιρος.

ου: *Lkás* pro Λουκάς, *rkólos* pro βουζόλος, *vkétri* et *dkétri* pro βούζετρον, *vú* pro βουρόν, *dléno* pro δουλεύω.

b) ε eliditur hodie omnino in imperativis praes. aor. I et II ut:

*férte* pro γέρετε, *ásme*, *úston* pro ἄγεσ με, ἄγεσ τον = αὐτόν, *klápte*, *tripste*, *trékste*, *grápste* pro κλαίσατε, τριψατε, θρέξαιτε, γράψατε cet. Porro in comparativis: *pliótro*, *niótro*, *kakótro*. *hírótro* pro (πλείον) πλειότερον, νεώτερον, κατώτερον (κάκιον), χειρότερον (χειρόν).

c) ο (ο, ω):

*gúdras* pro βουδόρος, *gíombro*, *skórdo*, *knéli*, *lyákia* pro γεύμορον, σκόροδον, κόνιζλος, λογίδια cet.

ω: *znúr* pro ζωνάριον (ζώνη), *pló*, *ídlo*, *zmi*, *alpú* pro πωλώ, εἶδωλον, ζωμίον (ζωμός), ἀλώπηξ.

### C. Apocope.

Apocope pervulgata est in nominibus propriis: *Basilizí* auditur velut *Váso*, *Μαρία Mára*, *Eúφροσύνη* ut *Fróso* cet., deinde in exitu verborum, velut *fér*, *péz*, *pià* pro γέρει, παίξει, πίνει, in imperativo ante *tón*, *tín*, *tó* = αὐτόν, αὐτήν, αὐτό: *fér-ton*, *stíl-tín*, *sú-to* pro γέρε αὐτόν, στείλον αὐτήν, γάγε αὐτό. Nec minus in deminutivis velut *korítsi* et *korási* pro χορίσιον et χοράσιον, *mati* pro ὀμιάτιον,

*psári* pro *ψάριον*, *dahtilidi* pro *δαχτυλίδιον*, etiam in vocabulis *zó* pro *ζῶον*, *mór* pro *μορῆ* (*psi* pro *ψυχῆ* cf. Th. Kind Anthol.). In praepositionibus *aná*, *zaiá*, *pará*, *perí*: *unéno*, *ambída*, *ambózo* pro *ἀναβαίνω*, *ἀναλίδα*, *ἀναλιθέω*, *kutvéno* pro *καταβαίνω*, *kattin agorá* pro *κατὰ τὴν ἀγοράν*, *parkaló* pro *παρακαλῶ*, *perrentó*, *pergélío* pro *λεριπαιῶν*, *perígélwos*, in adverbis *ánw*, *záw*: *tróχ ón kát* pro *τρέχει ἄνω κάτω*. In Epiro etiam *ék éð* pro *ἐξεῖ ἐδώ* i. e. *ᾧδε*.

#### D. De elisione.

*ap' ókso* = *ἀπ' ἔξω* = *ἔξωθεν*, *ap' aftú* = *ἀπὸ αὐτοῦ* = *αὐτόθεν*, *lurní* = *τὸ ἄρνιον*, *lunθρόp* = *τοῦ ἀρθρώτου*, *irθo ánthropos* = *ἰληθε ὁ ἄρθρωτος*. Talia existunt per multa in lingua recentiore.

#### E. De crasi.

Crasi contrahuntur, aequae atque in lingua vetere, verba notione et accentu tam arte inter se coniuncta, ut quasi formulae sermonis haberi possint, quales sunt:

*vállθoun* pro *(ὀ)τὰ ἔλθωσι*, *pótrozan* pro *(ὀ)τοῦ ἔτρωγον*, *názuna* pro *ἵνα ἔζω*, *tárima* pro *τὰ ἔριμα*, *púne* pro *ποῦ εἶναι* = *ἔστι* cet.

#### F. De prothesi.

Haud raro in lingua graeca hodie *a* praeponitur, velut in:

*apíganos* pro *πίγανον*, *amaskáli* pro *μασχάλι*, *arítsina* pro *ρίτινη*, *apezós* pro *πεζός*, *alísmónó* pro *λισημονέω* (ex *λίσεων*), *azíli* pro *χειλος*, *ardéla* pro *βδέλλα*, *adrázo* pro *δράττωμαι*, *apárθena* pro *párθena* = *παρθένος*, cf. Passov. p. earm. gr. (*-Αεβαδία*), *akarteri* pro *καρτερῆ* (*Θεσσαλονίκη*), *amolínun* pro *μολένον* (Chasiotis „*Συλλογὴ τῶν κατὰ τὴν Ἡπειρον δριμοτιζῶν ῥηματίων*“), *arantiste to* pro *ἄαντίστατέ το*, *aráθimos* pro *ῥάθιμος* = *ᾠζέθιμος*.

## NACHWORT

des Herausgebers.

---

Die vorstehende Abhandlung über einige Eigenthümlichkeiten des heutigen lokrischen Dialekts habe ich hauptsächlich desswegen in diese Hefte aufgenommen, weil sie mir als Probe einer wissenschaftlichen Behandlung heutiger griechischer Spracherscheinungen von Seiten eines Griechen verdienstlich und beachtenswerth schien. Der Verfasser selbst, welcher mehrere Jahre hier in Leipzig mit grossem Eifer philologischen Studien oblag, hat S. 341 darauf hingewiesen, dass eine genaue Scheidung seines heimatlichen Dialektes von denen anderer Gegenden von ihm nicht immer gemacht ist, und es mag zu solcher Sonderung eben noch an Vorarbeiten fehlen. Für eine griechische Lautgeschichte von den ältesten bis zu den neuesten Zeiten, wie sie doch einmal, wenn auch vielleicht erst später, unternommen werden muss, wird sich, meine ich, auch aus dieser, an Deffner's umfassendere Arbeit im vierten Bande dieser Studien sich anschliessenden fleissigen Zusammenstellung manches gewinnen lassen. Möchten die Landsleute des wackeren Verfassers, der es sogar nicht scheute nach dem Beispiele unserer deutschen Doctoranden sich in lateinischer Darstellung zu versuchen, sich zu ähnlichen Sammlungen nach ähnlicher Methode angeregt fühlen!